Menurut Ibnu Hazm, Khaldun adalah anak dari Usman bin Hani bin al-Khattab bin Kuraib bin Maadi Karib bin al-Haris bin Wa'il bin Hajar, salah seorang sahabat besar Rasulullah yang menyebarkan ajaran Qur'an dan Islam di Yaman. (Imam Munawir, 1985;415)

Dia dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada tahun 732 H. atau 1332 M. dari keluarga pendatang dari Andalusia, Spanyol Selatan yang pindah ke Tunisia pada pertengahan abad VII H. Asal keluarga Ibnu Khaldun yang sesungguhnya dari Hadramaut, Yaman Selatan. Nama Ibnu Khaldun diambil dari nama kakeknya yang kesembilan, Khalid bin Usman.

Pada akhirnya setelah sekian lama malang melintang dalam dunia politik praktis yang kejam dan tidak mengenal istirahat itu, ia sampai kepada kesimpulan bahwa bergerak di bidang politik praktis ini, walaupun memiliki dinamikanya tersendiri, tidak membawa ketentraman dan kebahagiaan baik bagi dirinya sendiri maupun bagi keluarganya. (A. Rahman Zainuddin, 1992;48).

Ibnu Khaldun wafat pada tanggal 26 Ramadhan 808 H. (16 Maret 1406) tak lama setelah di tunjuk ke enam kalinya sebagai hakim. Dia di kuburkan di kawasan pemakaman orang sufi di Kairo. (Fuad Baali dan Ali Wardi, 1981;13 - atau Imam Munawwir, 1985;428).

B. Suasana Politik dan Pengetahuan.

itu sebenarnya tidak ingin ikut, tetapi tidak berani menolaknya. Maka sepulangnya dari ekspedisi tersebut, dan sebelum mendapat ajakan lagi, dia minta izin kepada Sultan untuk menunaikan ibadah haji. Dia meninggalkan Tunisia dan berlayar menuju Aleksandria, Mesir, pada tahun 784 H. atau 1382 M. Dengan keberangkatannya dari Tunisia kali ini berakhirilah karier politik Ibnu Khaldun di Afrika Barat Laut yang penuh "Petualangan" dan pasang surut. Sejak itu dia tidak pernah kembali lagi ke kawasan Afrika Barat Laut.

Ibnu Khaldun menerima kepercayaan sebagai hakim agung untuk Mazhab Maliki dengan penuh antusiasme dan tanpa mengingat bahwa dia belum lama tinggal di Mesir, dan langsung melaksanakan reformasi dalam aparat dan pelaksanaan peradilan Mazhab Maliki, yang ini kemudian menimbulkan kemarahan orang-orang yang di rugikan, dan mereka berhasil memfitnah Ibnu Khaldun sampai dia di pecat dari jabatan itu setelah satu tahun memangkunya. Ibnu Khaldun wafat pada tahun 808 H atau 1406 M, dikuburkan di makam tokoh-tokoh dan ulama terkemuka diluar pintu gerbang Nashr, Kairo. Kiranya dapat di tambahkan bahwa setelah Ibnu Khaldun menduduki jabatan hakim agung untuk Mazhab Maliki di Kairo, atas bantuan Sultan Barquq, penguasa Mamalik di Mesir Sultan Abu Abbas mengizinkan keluarga (isteri, dan anak-anak) Ibnu Khaldun yang selama itu dikenakan "tahanan kota" di Tunisia, menyusul ke Kairo.